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SOCIÁLNÍ EXPERIMENT

Američtí vědci z univerzity ve Vostoku zjistili pozoruhodnou zajímavost. 99.7 % žáků Gymnázia   
F. X. Šaldy shledává atraktivnější obrázek b), kdežto zbytek populace obrázek a). I přes množství
teorií se jim tento jev stále nedaří uspokojivě vysvětlit.

Obrázek b, Františka Nováková, GFXŠ 

Obrázek a, Josef Jeroným Novotný, Jergym



 V tomto čísle (ani nevím kolikátém, kdo by to pořád počítal?)
jsme si pro vás připravili množství naprosto nudných a
nezajímavých článků, které se ani nevyplatí číst. Vůbec nechápu,
jak jste mohli utratit 10 korun (v přepočtu celých 40 centů) za
blbost, jako je tenhle cár papíru, místo abyste desetikorunu
prohýřili třeba v kantýně. Ale když už jste to přeci jen udělali,
doporučuji vám, abyste s těmito novinami zatopili, protože to
bude ekonomicky nejvýhodnější.

 Na následujících stranách naleznete například recept na čínskou
polévku, který je naprosto zbytečný, protože si jej můžete
vygooglit. Dále také rozhovor s duchem, což je článek spíše
smutný, neboť dokazuje, že polovina redakce trpí neléčenou
schizofrenií, což já i já potvrzujeme. Rozhodně vás nezaujme ani
článek „Mihule je vrah“. Tak zaprvé, krimi číslo bylo minule, takže
jste už mordy pravděpodobně unavení a zadruhé, k čemu vám
tyhle informace sakra budou? K ničemu! Jen si zbytečně budete
omezenou kapacitu mozku zaplňovat zbytečnostmi. 

 Vy tenhle článek pořád čtete? Okamžitě s tím přestaňte, protože
s takovou se za chvíli dozvíte, jak neuspět na rande, což je vám
stejně k ničemu, protože pokud čtete takovéhle škváry, tak
zůstanete nadosmrti sami. Taky by se vám mohlo stát, že se
dozvíte, jak dopadla anketa na nejzbytečnější otázky, které
kladete kamarádům jen ve chvíli, kdy se s nimi chcete pohádat.
Kromě příšerné obsahové stránky jsou tu taky příšerná „umělecká
díla“. Například obrázek čtyřnohé příšery (snad koně?) vám
způsobí doživotní trauma.

 A vůbec nejhorší jsou články šířící dezinformace. Například jeden,
který si zcela bezostyšně dovoluje tvrdit, že učitelé mizí ze školy.
A další? 10 důvodů proč je FX lepší než JERGYM. Vždyť to už je
doslova dezinformační kampaň s cílem pošpinit vyhlášené
liberecké gymnázium!

 Počkat, vy to pořád čtete? Tak v tom případě si nic dobrého
nezasloužíte. A víte vy co? Za trest si to musíte přečíst všechno!
Úplně. Včetně vtíravých reklam a trapných vtipů.

 Radka Baracová
zástupkyně šéfredaktorek

OBSAH
Sociální experiment.............................2
Varování..............................................3
Recept.................................................4
Zpověď ducha školy............................5
Učitelé mizí!  .......................................6
Anketa.................................................8
10 Důvodů, proč je FX lepší než
Jergym...............................................12
10 Důvodů, proč je Jergym lepší
než FX ...............................................13
Mihule je vrah!...................................14
Extra porce hlášek učitelů.................16
Nevydařené rande snadno a rychle...17
Poděkování........................................18
Reklamní plošina...............................19

TIRÁŽ
Šaldoviny, časopis Gymnázia F. X.

Šaldy v Liberci
14. číslo, DUBEN 2024

Vychází v nákladu 80 výtisků
Cena: 10 Kč

Šéfredaktorky: Radka Baracová,
Anežka Bémová, Veronika Šípková
Šéfredaktorka německé části:
Markéta Sklenářová
Na tomto čísle se podíleli:
Redaktoři: Radka Baracová, Anežka
Bémová, Klára Bémová, Linda
Černá, Bára Kalinová, Veronika
Šípková, Milan Alex Vévoda
Česká korektura: Štěpánka Fantová
Editoři: Radka Baracová, Anežka
Bémová, Veronika Šípková
Autorka obálky: Veronika Šípková
Autorka kreslených vtipů: Klára
Bémová
Autor reklam: Samuel Buss

Kontaktní údaje:
redakce@saldoviny.cz

∞

VAROVÁNÍ



KUCHYNĚ JE PRVNÍ CHEMICKÁ
LABORATOŘ

  „Kuchyně je první chemická laboratoř“ – tak zní citát paní profesorky Suchomelové. Proto jsme se
vám rozhodli v tomto článku poskytnout osvědčený recept, ve kterém se snoubí genialita moderních
chemiků se špičkovými kulinářskými dovednostmi. Svojí složitostí vám možná vyrazí dech, ale
rozhodně to stojí za to! Tato asijská delikatesa provoněná orientálním kořením, chilli a rostlinným
olejem bezpochyby předčí vaše očekávání. Nebojte se a pusťte se s námi do přípravy instantní čínské
polévky

1182

Ingredience
Instantní čínská polévka
Voda

Postup
1. Vysypte čínskou polévku z obalu do misky optimální velikosti.
2. Zalijte ji libovolným množstvím vroucí vody.

原料 速⻝中式湯
⽔

⽅法
1. 將中湯從包裝中取出，放⼊最佳尺⼨的碗中
2.倒⼊任意量的沸⽔。

Dobrou chuť!
Klára Bémová (1. A)



ZPOVĚĎ DUCHA ŠKOLY

 Legendy praví, že se po chodbách naší školy potuluje duch dávného FXáka, který bloudí naším
ústavem od dob, kdy se uučil k smrti. Jakožto redakce jsme tento nevídaný a zatím nepodložený jev
museli ihned ověřit. Nalíčili jsme na něj do učebny geografie Matematické, fyzikální a chemické tabulky
a vyčkávali jeho příchodu. Za okny se už začínalo stmívat (jak jinak, když v zimě končíte o půl páté),
když stránky Tabulek rozechvěl nepatrný vánek vycházející odnikud a přímo před našima očima se
zhmotnil samotný FXák. Situace jsme ihned využili! Než se stačil rozplynout, vystříkli jsme na něj
oktafluorkuban a zapředli rozhovor. A hezky zhurta otázkou na jeho smrt.

 Na co ses to učil, že jsi z toho umřel?
 Nevím. Co je vám do toho? Zvlášť po tom, co jste na mě chrstli ten sajrajt.

 Chceme se poučit z tvých chyb. Přeci když se taky uučíme k smrti, budeme ti dělat společnost
napořád.
 Fajn, za ty Tabulky vám i odpovím. Měli jsme týden před prázdninami. Krásný čas s prázdným diářem
a po něm dny bez školy. Až na ty tři povinné četby z různých jazyků, co nám záhy zadali. Ke knihám se
přidala kompozice z angličtiny, čtvrtletka z matiky a uhlovodíky v chemii. Nakonec mě dohnal
nedostatek spánku a sebedůvěry a nečekaný diktát z češtiny.

 To je hodně silná kombinace…
 Zapomněl jsem zmínit postřelení volejbalovým míčem Eberhartem, špatně vypracované tabulky v
laborkách z fyziky, hoki filet k obědu a obsazené atrium.

 Takže nejlepší by bylo do školy vůbec nechodit?
 Samo, že byste se vyhnuli všem problémům, ale FX má i své klady. (I když pro Jergymáky asi
překvapivé.)

 Myslíš všechno ostatní?
 Jasně a mnoho dalšího. Studenti si navzájem drží vchodové dveře. Za sluníčka můžete obědvat venku.
Třeba nově zavedený smažák vám fakt závidím. Učitelé obvykle vycházejí vstříc, panuje tu vzájemný
respekt. Je to tu fajn. Jako místo pro poslední odpočinek jsem si nemohl vybrat líp.

 A kde trávíš čas, když máme výuku?
 V kabinetech poslouchám drby. 

 Fakt?
 Ale ty si vezmu do hrobu.

 Tam už jsi.
 A taky zůstanu.

π



Změna tématu. Nebylo ti tady smutno při covidu?
 Náhodou tady byl takový klid! Rozjeli jsme to v kabinetu biologie a s vycpaninami pořádně
zapařili. Jenže karanténa se prodlužovala a v tom tichu jsem se začal bát. Klesl jsem tak
hluboko, že jsem si užíval i pokec s kostlivcem Standou.

 Jen tak mezi námi, máš něco společného s jeho zmizelou hlavou?
 Odmítám vypovídat.

 

ŠALDOVINOVÁ KACHNA

Učitelé mizí!!!!! Kdo za to může!? A co na to vedení školy!?

Rudé skvrny a prázdný kabinet!

 Profesor Hloušek se 1. března neobjevil na žádné hodině! A nejen po něm, ale i po celém zbytku
personálu a žactva, jako by se slehla zem. Investigativní tým Šaldovin se tuto záhadu vydal řešit, a
ač tehdy k žádnému jasnému závěru nedošel, objevily se náznaky, že by se někteří z kantorů již
nemuseli vrátit nikdy. V protiatomovém krytu bylo nasprejováno šest hrozivě rudých teček. Podobné
objevil náš pátrací tým v kabinetech pěti nejmenovaných učitelů i v ředitelně.
 
 V následujících dnech se pak ani jeden z pěti učitelů do školy nedostavil – zato tečky zmizely. Jestli se
znovu v pátek objevily, nevíme, neboť celý investigativní tým Šaldovin byl rozpuštěn a všichni jeho
členové museli zaplatit kauci z důvodu vloupání do budovy školy v pátek 1. března. Naše odvážná
redakce se však touto drobnou komplikací nenechala odradit a brzy vznikl undergroundový
Vyšetřovací tým GFXŠ (krátce VTFX) v reakci na zmizení prodavačky v kantýně a knihovnice. Členem
VTFX je i autor tohoto článku.

 Ne, počkej, to ještě není všechno…! Vrať se zpátky.
 Co ještě?

 Co bys poradil studentům k maturitě?
 Vypařit se v ten pravý okamžik.

 A jak pravil, tak i udělal. Odsublimoval do jiné učebny.
Redakce už ho nikdy nespatřila, jen občas se jejím členům          
z ničeho nic opraví graf ve fyzice, vyhne volejbalový míč
anebo se zázračně posune termín testu. Jen s těmi hrubkami
v diktátech nedokáže pohnout ani duch…

 Veronika Šípková (septima)



Naposledy pak 28. března zmizeli profesoři Šatava, Pěnička a Luštický. Co bude se školou dál?
Kdo za to může? Co se děje s učiteli? Bude mizení pokračovat?

 Co na to ředitel školy?
 Ředitel školy mlčí. Kohokoliv jiného vysoce postaveného jsme byli líní se zeptat.

 Kdo za to může????
 Někteří tvrdí, že jde o mocenské boje uvnitř školy, jiní, že si záhadu Investigativní tým
Šaldovin vymyslel, aby měl o čem psát (pozn. redakce: nesmysl!). Dle našich tajných zdrojů se
však jedná o nebezpečné kriminálníky Víkend a Prázdniny! Situace se zdá být nanejvýš vážná,
jelikož policii se zatím tyto nenapravitelné recidivisty nepodařilo zadržet. 
O dalším vývoji dění vás budeme nadále informovat.

Anonym Milan Alex Vévoda (sekunda)

7,35761



V průběhu března jste mohli vyplnit anketu, kterou jsme rozeslali mezi studenty našeho gymnázia a
další známé. Rozhodovalo se v ní o otázkách, které již dlouho rozdělují celou společnost. Míchat nebo
nemíchat krupicovou kaši? Patří ananas na pizzu? Je lepší zima nebo léto? A obzvlášť zajímavá byla
poslední otázka. Podívejte se, jak odpovídali studenti a jaké jsou finální odpovědi na tyto otázky.

Bára Kalinová (1. B)

Dva na třetí

ANKETA



9



20 : 2



11



 Superrychlá wifi, která zvládne načíst internetovou stránku během necelých pěti minut, popřípadě
zodpovědět otázku v Kahootu za méně než 45 minut.

1.

 Lahodná strava jako hoki filet nebo salát tisíce ostrovů, na které není třeba stát dlouhé fronty.2.
 Hlasitý a srozumitelný rozhlas, který je vždy a všude slyšet. Především v tělocvičně nebo       
na chodbě.

3.

 Had v lihu a jiné sympatické dekorace v učebně biologie.4.
 Absence zvonění, které by hodinu rušilo něčím tak otravným a nepotřebným jako například
přestávkou.

5.

 Deutsche Abteilung. Natürlich!6.
 Automat na vodu, jinak též zvaný mana nebeská. Božský nástroj, jež zahání žízeň, žal a deprese.
Zároveň slouží i jako praktická ukázka v hodinách dějepisu, když seznamuje mladší generaci s tím,
jak vypadaly za dob komunismu fronty na banány.

7.

 Šaldoviny. (Zde, jak jistě čtenář uzná sám, není třeba žádného vysvětlení.)8.
 Nejmilejší pan školník a úžasné paní sekretářky, které i z obnovování průkazu ISIC udělají
radostnou událost.

9.

 Protože všechny výše uvedené důvody jsou stoprocentně pravdivé, neobsahují stopy sarkasmu,
ironie nebo jiných nepřístojností a jde o čistě vědecká fakta.

10.

 Umíme matiku!!!  11.

Radka Baracová (3.N) a redakce

4+2+1+5

10 DŮVODŮ, PROČ JE FX LEPŠÍ
NEŽ JERGYM



 1.
2.

 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.

9.
 10.

Linda Černá (tercie)
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MIHULE JE VRAH!

13,5

Dějepis. Předmět, ve kterém se musíte naučit nespočet informací, které v budoucím životě možná ani
nikdy nevyužijete. Možná… Pojďme si teď radši říct pár historických faktů, které nevyužijete NAPROSTO
URČITĚ!

    Úžasný dopis

Wolfgang Amadeus Mozart je známý jako geniální hudební skladatel a klavírista. Známe ho ale také
jako člověka? O jeho charakteru a veselé mysli svědčí i dopisy, které psal své sestřenici:

Znejmilejší sestřínku Králínku! Dostal jsem od Vás v pořádku smrádku pro mne tak cenný dopis a z něj
zočil vočil, že panu bratranci zachránci, paní matici samici a vám se daří blaze draze; my jsme
bohudíky taky zdrávi pávi. Dnes došel do mých pracek macek taky dopis od mého papá haha… Je mi
líto, že pana preláta saláta už zase znovu trefil šlak… Přeju dobrou noc, nas**te si do postele, toho
není nikdy moc; spěte zdravě s pr**lí obrácenou k hlavě…

      Tipy na zaměstnání snů

Také si lámete hlavu tím, jaké zaměstnání si jednou zvolit? Není nad to inspirovat se svými slavnými
předky!

Autor Husitské kroniky Vavřinec z Březové uvádí celé odstavce osob, které se účastnily nechvalně
proslulého koncilu v Kostnici. Dohromady tam přijely tisíce lidí, přičemž církev tvořila sotva třetinu z
nich. Mezi nejpozoruhodnější zaměstnání ve výčtu patří jak svým počtem, tak i samotnou náplní
práce 75 hospodských šenkýřů se služebníky, 516 trubačů a pištců nebo 24 písařů odpustků a 142
písařů bul.

V Shakespearovské Anglii byl jeden z nejvlivnějších mužů království správce královské stolice. Tato
profese nebyla sice zrovna voňavá, ale z politického hlediska se jednalo o jasnou výhru! Správce totiž
mohl tlačit na krále, když tlačil.

Zdroj dopisu: ROHR, Richard a EBERT, Andreas. In: Eneagram: Devět tváří duše. Vydání čtvrté. Synergie
Publishing SE, c2018, s. 149-150. ISBN ISBN 978-80-7370-504-6.



    Neslavná úmrtí

Hrdinské činy, slavná úmrtí a věty jako „Toho bohdá nebude,
aby český král z boje utíkal!” zná každý. Trochu ohrané, ne?
V tomto čísle dáme prostor raději osobnostem, které
dopadly opravdu neslavně.

Dušené mihule potoční se zapsaly do dějin jako zvláštní
kulinářská delikatesa a vrah zároveň! V roce 1135 se jimi
přejedl král Jindřich I. Anglický a na následky toho zemřel.
Zajímavé je, že tělo tohoto panovníka je pochováno na jiném
místě než jeho orgány.

Karel Ludvík Habsbursko-Lotrinský, otec Františka Ferdinanda d'Este, byl hluboce věřící člověk, a
proto roku 1896 podnikl pouť do Svaté země, sestoupil k Jordánu a napil se z jeho vod. 
Na následky tohoto „svatého” občerstvení kontaminovanou vodou zemřel.

Mnoho hrdinů zemřelo na zhoubná onemocnění, na otravu jedem od krutých nepřátel nebo            
na následky těžkých zranění… William Shakespeare zemřel na své narozeniny.

Anežka Bémová (septima)
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NEVYDAŘENÉ RANDE
SNADNO A RYCHLE

 Láska vás začíná zotročovat a nutnost nebýt single leze na nervy? Nebojte, přesně vám se budou
hodit naše sesbírané poznatky, jak během schůzky rozhodně nezabodovat, ale zanechat naprosto
jedinečný a nezapomenutelný dojem.

 Upřímnost nade vše. Každý přeci rád uslyší, jak jeho bradavice krásně narostla a nádherně se vyjímá
uprostřed obličeje. Lichotkami nešetřete a nezapomeňte zmínit ladné srnčí nohy – chlupaté a taky od
bláta.

 První dojem se přeceňuje. Popadněte první ponožky, které se odstínem špíny alespoň trochu přibližují,
a vyrazte v tom nejvýraznějším, co najdete, aby si vás už z dálky všichni všimli. (Doporučuje se třeba
kostým Stromtroopera, obalení vánočními světýlky pro viditelnost i ve tmě, popřípadě doprovod v
podobě hlasitého sourozence.)

 Nebo nechoďte vůbec. Vzbudíte tím zájem o svou osobu, zkontrolujete funkčnost vyzvánění na
telefonu a užijete si volný večer jen pro sebe (a mraky zmeškaných hovorů).

 Buďte okouzlující. Doslova. Nezapomeňte na svou kouzelnickou hůlku a čarodějnický plášť.

 Peněženku si s sebou rozhodně neberte. Ukažte, jak jste skromní a že vám na penězích nezáleží.

 Čím dřív váš protějšek odejde, tím lépe. Proto předem pečlivě vybírejte témata k hovoru, která by
tomu mohla napomoci. Nabízí se babiččiny střevní potíže, prozrazení konce filmu (nebo rovnou celé
řady seriálu, nač se upejpat), hnijící mrtvola holuba, kterého jste nedávno viděli na lavičce nebo kus
nehtu, co jste zrovna vytáhli z koupeného jídla.

Veronika Šípková (septima)
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   Poděkování patří vám všem, kteří jste dočetli až sem, redaktorům Šaldovin,  
profesorce Štěpánce Fantové  za korekturu a Radce Baracové, Anežce Bémové a
Veronice Šípkové za editaci. Dále také děkujeme Veronice Šípkové za ztvárnění obálky
v programu Canva.

   Jakékoliv připomínky, dotazy, nápady i zpětná vazba jsou vítány! Kontaktujte nás
prostřednictvím naší facebookové stránky (Šaldoviny), instagramu (fx_saldoviny),
emailové adresy (redakce@saldoviny.cz) nebo webu (www.saldoviny.cz).

    Mnoho nadhledu a radosti vám přeje redakce Šaldovin
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PODĚKOVÁNÍ

Zpětná vazba Náš web Instagram

Budeme moc rádi, za
jakoukoliv zpětnou

vazbu. Můžeš nám jí dát
vědět například

prostřednictvím tohoto
formuláře.



,

,



Víš, jak se říká smutnému květináči?
Truchlík.

O B Á L K A  B Y L A  V Y T V O Ř E N A  S  P O M O C Í  P R O G R A M U  C A N V A

S M Í C H  C H Y T R É  L I D I  L É Č Í .  
A  J E N  B L B C E  U R Á Ž Í .  

J A N  W E R I C H

Přijde hroch za farářem
a říká mu: 
„Otče, zhrošil jsem.“

Cítíš se psychicky špatně?
 Běž si zaběhat a budeš se cítit i fyzicky špatně...


